
4 
 
 
 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

17.07.2023 №   532-п 
г. Нефтеюганск 

 

Об утверждении плана мероприятий 

 по реализации Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года в организациях, 

подведомственных департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска 

 

В целях реализации Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года», во исполнение постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2016 № 110-п «О 

мерах по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 

2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года», постановления 

администрации города Нефтеюганска от 15.11.2021 № 1906-п «Об 

утверждении комплексного плана мероприятий по реализации в 

муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2022-2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года» (с изменениями, внесенными постановлениями 

администрации города от 22.12.2021 № 2156-п, от 21.01.2022 № 76-п, от 

01.07.2022 № 1272-п, от 02.12.2022 № 2461-п, 07.07.2023 № 852-п), 

приказываю: 

1.Утвердить: 

1.1.План мероприятий по реализации Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 

организациях подведомственных департаменту образования администрации 

города Нефтеюганска (далее - План) согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

1.2.Утвердить форму отчета о реализации Плана согласно приложению 

2 к настоящему приказу. 



 

 

 
 

 

2 

2. Руководителям общеобразовательных организаций и учреждений 

подведомственным департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска обеспечить: 

2.1.Исполнение Плана мероприятий; 

2.2.Предоставление отчёта об исполнении Плана по итогам квартала до 

5 числа месяца, следующего за отчетным периодом в отдел комплексной 

безопасности департамента образования администрации города 

Нефтеюганска  на адрес электронной почты  otdel_otob@mail.ru 

3. Отделу комплексной безопасности департамента образования  

администрации города Нефтеюганска (С.В. Савкин)  обеспечить 

предоставление отчета об исполнении Плана по итогам квартала до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом в отдел организации 

деятельности по вопросам общественной безопасности администрации 

города Нефтеюганска. 

3. Признать утратившим силу приказ Департамента образования и 

молодежной политики  администрации города Нефтеюганска от 22.07.2022 

№ 526-п «Об утверждении плана мероприятий  по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года в учреждениях подведомственных Департаменту образования и 

молодёжной политики администрации города Нефтеюганска» 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Н.А. Низамову. 

 

 

Временно исполняющий                                                                  И.А. Линник 

обязанности директора                                                                      

                                                                 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:otdel_otob@mail.ru


 

 

 
 

 

3 

Лист согласования 

к проекту приказа департамента образования  

 «Об утверждении плана мероприятий 

 по реализации Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года в организациях, 

подведомственных департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска» 

 

1.Визы: 

Заместитель директора департамента 

образования  администрации города 

Нефтеюганска 

 Н.А. Низамова 

Начальник отдела комплексной 

безопасности департамента 

образования  администрации города 

Нефтеюганска 

 С.В. Савкин 

Начальник отдела развития 

образования, информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы департамента 

образования  администрации города 

Нефтеюганска 

 О.С. Павленко 

Начальник отдела организационного 

обеспечения и кадров департамента 

образования  администрации города 

Нефтеюганска 

 М.О.Савина 

 

2.Проект разработан: главным специалистом отдела комплексной 

безопасности департамента образования администрации города 

Нефтеюганска, Куркиной О.В. 

Тел: 23 20 02 

 

Подпись 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

Рассылка: 

Общеобразовательные организации 

Муниципальное автономное учреждение «Центр молодежных инициатив» 



4 
 
 
 

Приложение 1 к приказу 

департамента образования 

администрации города 

Нефтеюганска 

от 17.07.2023 № 532-п  

 

План мероприятий по реализации в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска в 2022-2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 
 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансирован

ия 

Задача Стратегии Индикаторы 

(количественн

ые 

/качественные

)  

для контроля  

исполнения 

мероприятия 

 1 2 3 4 5 6 7 

1 Участие во Всероссийской 

просветительской акции 

«Большой этнографический 

диктант»  

Ежегодно 

до 20 

ноября 

Образовательн

ые организации 

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

без 

финансирован

ия 

сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

количество 

участников 

мероприятия 

2 Проведение мероприятий, 

посвященных Дню народного 

единства 

Ежегодно 

до 20 

ноября 

Образовательн

ые организации 

 

без 

финансирован

ия 

повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации, 

количество 

участников 



 

 

 
 

 

5 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

3 Проведение мероприятий, 

приуроченных ко Дню Победы 

советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 

годов 

Ежегодно 

до 20 июня 

 

Образовательн

ые организации 

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

без 

финансирован

ия 

сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

количество 

участников 

мероприятия 

4 Проведение мероприятий, 

посвященных Международному 

дню коренных народов мира 

Ежегодно 

до 20 

августа 

Образовательн

ые организации 

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

без 

финансирован

ия 

повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации, 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

количество 

участников  

мероприятия 

5 Участие в региональной акции 

«Говори на родном языке» 

Ежегодно 

до 20 

августа 

Образовательн

ые организации 

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

без 

финансирован

ия 

повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации, 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

количество 

участников  

мероприятия 



 

 

 
 

 

6 

инициатив» политики Российской Федерации 

6 Повышение профессионального 

уровня работников 

образовательных организаций в 

сфере профилактики 

экстремизма, разработка и 

внедрение новых 

педагогических методик, 

направленных на профилактику 

экстремизма 

2022-2025 

годы 

Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№7» 

 

Общеобразоват

ельные 

организации 

муниципальна

я программа 

«Укрепление 

межнационал

ьного и 

межконфесси

онального 

согласия, 

профилактика 

экстремизма в 

г. 

Нефтеюганске

» 

формирование у детей и молодежи 

на всех этапах образовательного 

процесса общероссийской 

гражданской идентичности, 

патриотизма, гражданской 

ответственности, чувства гордости 

за историю России, воспитание 

культуры межнационального 

общения, основанной на уважении 

чести и национального 

достоинства граждан, 

традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

количество 

участников  

мероприятия 

7 Проведение тренинг-семинара 

«Азбука единства» 

2022-2025 

годы 

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

муниципальна

я программа 

«Укрепление 

межнационал

ьного и 

межконфесси

онального 

согласия, 

профилактика 

экстремизма в 

г.Нефтеюганс

ке» 

формирование у детей и молодежи 

на всех этапах образовательного 

процесса общероссийской 

гражданской идентичности, 

патриотизма, гражданской 

ответственности, чувства гордости 

за историю России, воспитание 

культуры межнационального 

общения, основанной на уважении 

чести и национального 

достоинства граждан, 

традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей;  

духовно-нравственное и 

гражданско-патриотическое 

воспитание на основе идей 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия, 

количество 

участников  

мероприятия 

 

8 

 

Городской фестиваль 

национальных культур 

«Нефтеюганск - город дружбы» 

2022-2025 

годы 

 

Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№7» 

количество 

участников 

мероприятия 

9 Форум «Все СВОИ» 2022-2025 

годы 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

количество 

участников 

мероприятия 



 

 

 
 

 

7 

молодежных 

инициатив» 

патриотизма;  

содействие в процессе социальной 

и культурной адаптации и 

интеграции иностранных граждан 

10 

 

 

 

Проведение круглого стола 

(онлайн конференции) для 

подростков и молодежи, 

направленного на 

противодействие 

распространению идеологии 

экстремизма и терроризма в 

молодёжной среде, с 

привлечением к работе 

эксперта 

2022-2023 

годы 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

муниципальна

я программа 

«Укрепление 

межнационал

ьного 

и 

межконфесси

онального 

согласия, 

профилактика 

экстремизма в 

г. 

Нефтеюганске

» 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

количество 

участников 

мероприятия  

11 Проведение семинара для 

молодежи «Школа блогера» с 

целью освещения мероприятий 

в социальных сетях и на 

Интернет-ресурсах об 

исторических примерах дружбы 

представителей разных 

национальностей, пропаганды 

добрососедского 

сосуществования, 

взаимоуважения, 

популяризации знаний о 

народах России 

2022-2025 

годы 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

без 

финансирован

ия 

духовно-нравственное и 

гражданско-патриотическое 

воспитание на основе идей 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия; 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

количество 

участников 

мероприятия 



 

 

 
 

 

8 

12 Проведение встреч с 

молодежью в Арт-гостиной 

«ЧердачОК» на базе МАУ 

«ЦМИ» 

2022-2025 

годы 

ежеквартал

ьно 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

без 

финансирован

ия 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений; 

содействие этнокультурному и 

духовному развитию народов 

Российской Федерации 

количество 

участников 

мероприятия 

13 Прохождение курсов 

повышения 

квалификации/профессиональн

ой подготовки, участие в 

семинарах муниципальных 

служащих по вопросам 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, профилактики 

экстремизма на муниципальной 

службе/реализации 

миграционной политики, 

социальной и культурной 

адаптации иностранных 

граждан, в том числе 

проводимых Федеральным 

агентством по делам 

национальностей совместно с 

Московским государственным 

университетом им. 

М.В.Ломоносова в Уральском 

федеральном округе 

2022-2025 

годы 

Отдел 

организационн

ого 

обеспечения и 

кадров 

департамента 

образования 

 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

без 

финансирован

ия 

совершенствование 

государственного управления в 

сфере государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

количество 

участников 

мероприятия  



 

 

 
 

 

9 

14 Привлечение к работе Центра 

культурно-языковой адаптации 

родителей (иностранных 

граждан), детям которых 

оказываются услуги по 

адаптации в новой языковой и 

культурной среде, в том числе 

не владеющих или плохо 

владеющих русским языком 

2023-2025 

годы 

Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№7» 

 

Общеобразоват

ельные 

организации 

без 

финансирован

ия 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений, 

формирование системы 

социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан в 

Российской Федерации и их 

интеграции в российское общество 

количество 

участников 

мероприятия 

15 Привлечение волонтеров из 

числа школьных волонтерских 

площадок к участию в 

мероприятиях, направленных 

на гармонизацию 

межнациональных отношений. 

Реализация проекта «День 

единых действий» 

2023-2025 

годы 

Общеобразоват

ельные 

организации  

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

инициатив» 

без 

финансирован

ия 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

количество 

участников 

мероприятия 

16 Распространение информации о 

героизме участников СВО 

разных национальностей в 

рамках реализации проекта 

«Уроки мужества» (классные 

часы, общегородские 

родительские собрания) на базе 

образовательных организаций 

города Нефтеюганска, а также 

через собрания трудовых 

2023-2025 

годы 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 

 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

«Центр 

молодежных 

без 

финансирован

ия 

духовно-нравственное и 

гражданско-патриотическое 

воспитание на основе идей 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия, 

патриотизма 

 

количество 

участников 

мероприятия 



 

 

 
 

 

10 

коллективов учреждений 

подведомственных органам 

администрации города 

Нефтеюганска, с освещением в 

СМИ муниципального 

образования 

инициатив» 

17 Онлайн-языковой клуб 

«Совершенствуй русский язык» 

для иностранных граждан по 

содействию их социальной 

адаптации в вопросах 

совершенствования навыков 

владения русским языком 

2023 - 2025 

годы 

Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№7» 

без 

финансирован

ия 

содействие этнокультурному и 

духовному развитию народов 

Российской Федерации; 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

количество 

участников 

мероприятия 

18 Онлайн-клуб «Люби и изучай 

Россию» для иностранных 

граждан по содействию их 

социальной и культурной 

адаптации в вопросах изучения 

истории, особенностей 

культуры и основ 

законодательства Российской 

Федерации 

2023 - 2025 

годы 

Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№7» 

без 

финансирован

ия 

содействие этнокультурному и 

духовному развитию народов 

Российской Федерации; 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

количество 

участников 

мероприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

11 

Приложение 2 к приказу 

департамента образования 

администрации города 

Нефтеюганска 

от 17.07.2023  № 532-п  

 

Форма отчета о реализации плана мероприятий по реализации в общеобразовательных организациях города 

Нефтеюганска в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года 

 
№ 

п/п 

Пункт Плана Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 

Краткая информация о мероприятии Количество 

участников 

Дополнительная информация 

по количественным, 

качественных показателям  

Для примера:  
1 Проведение 

мероприятий, 

приуроченных 

ко Дню 

Победы 

советского 

народа в 

Великой 

Отечественной 

войне 1941-

1945 годов 

Торжественная 

линейка «Мир во 

всем мире»; 

 Акция 

«Бессмертный 

полк» 

04-

08.05.2023 

Состоялись торжественные линейки 

(по параллелям 1-4, 5-11 классов)  

«Мир во всем мире», посвященная 

шествию «Бессмертный полк»: 

звучал гимн Российской Федерации,  

вынос  символа знамени  Победы,  

минута молчания, песни и стихи, 

посвящённые дню Победы,  

выступление гостей. В ходе линейки 

проведены: акция «Письма деду», 

прозвучала песня «Гимнастерка», 

танец «Юных защитников 

Отечества», презентация научно-

исследовательского проекта «Моя 

родословная». 

100, 

учащиеся 1-

11 классов 

 

 

Участие главы города 

Нефтеюганска Э.Х Бугай; 

Иерея православного храма г. 

Нефтеюганска  Д.Я. 

Шумбасова;  

Представителя местной  

общественной организации 

пограничников «Пограничное 

братство» А.В.Шуткина; 

Представителя «Молодой 

гвардии» Стрельниковой А.П. 

  

 

 

 


